

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**HUYỆN CÔN ĐẢO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-ĐGS

Côn Đảo, ngày tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Giám sát công tác quản lý bến thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo**

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 về Chương trình hoạt động toàn khoá của Hội đồng Nhân dân khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 ban hành Chương trình công tác giám sát của Hội đồng Nhân dân huyện năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề công tác quản lý Bến thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo;

Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch giám sát chuyên đề về công tác quản lý bến thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm đánh giá thực trạng công tác quản lý, khai thác hệ thống đường thủy nội địa và các bến thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo; công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị địa phương trong việc quản lý, khai thác các hoạt động bến thủy nội địa.

- Thông qua giám sát chỉ ra những tồn tại, hạn chế, bất cập trong công tác quản lý cảng, bến thủy nội địa, qua đó đề xuất, kiến nghị UBND huyện có giải pháp khắc phục đảm bảo hiệu quả hơn trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu**

- Xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, đúng theo quy định của pháp luật; đảm bảo thực hiện đúng thời gian, đối tượng, nội dung và tiến độ kế hoạch đã đề ra.

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát gửi báo cáo đầy đủ theo đề cương về Đoàn giám sát theo thời gian quy định; báo cáo cần đánh giá thực trạng hiệu quả, khó khăn, tồn tại và đề xuất giải pháp; chuẩn bị nội dung để giải trình ý kiến của Đoàn giám sát.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

**1. Nội dung giám sát**

Giám sát công tác quản lý, khai thác hệ thống đường thủy nội địa và các cảng, bến thủy nội địa trên địa bàn huyện, tập trung:

- Công tác quản lý Nhà nước về đường thủy nội địa và các cảng, bến thủy nội địa trên địa bàn;
- Trách nhiệm chủ cảng về công tác quản lý, khai thác cảng, bến thủy nội địa;
- Công tác kiểm tra việc chấp hành về hoạt động; xử lý vi phạm hành chính về đường thủy nội địa;
- Đánh giá tồn tại, hạn chế;
- Đề xuất, kiến nghị.

*(theo đề cương báo cáo chi tiết đính kèm)*

## **2. Đối tượng chịu sự giám sát**

UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan đến công tác quản lý, khai thác hệ thống đường thủy nội địa và các bến cảng thủy nội địa trên địa bàn huyện, gồm: Phòng Kinh tế; Ban Quản lý Cảng Bến Đầm; Công an huyện; Ban Quản lý Vườn Quốc gia Côn Đảo; Đoàn Biên phòng Côn Đảo *(do UBND huyện phân công, chỉ đạo)*.

**3. Mốc thời gian giám sát: 02 năm (từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2021)**

**4. Thành phần Đoàn giám sát:** theo Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện.

## **5. Phương pháp tiến hành**

- Đoàn giám sát ban hành Kế hoạch kèm đề cương gợi ý báo cáo, thông báo lịch khảo sát, giám sát gửi đến các đơn vị chịu sự giám sát.
- Căn cứ vào kế hoạch giám sát và đề cương gợi ý báo cáo, các đơn vị thực hiện báo cáo gửi về Đoàn giám sát *(qua Ban Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện)* để tổng hợp gửi cho các thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu trước khi làm việc trực tiếp và khảo sát thực tế; các đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị các nội dung, tài liệu có liên quan để làm việc với Đoàn giám sát.
- Khảo sát nắm bắt tình hình thực tế tại các cảng, bến thủy nội địa; các tuyến luồng đường thủy nội địa trên địa bàn huyện.
- Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với đơn vị chịu sự giám sát, nghe báo cáo kết quả thực hiện theo đề cương giám sát; trao đổi, làm rõ các nội dung giám sát; tiếp nhận, nghiên cứu hồ sơ tài liệu có liên quan.
- Đoàn giám sát nghiên cứu, tổng hợp kết quả giám sát; trao đổi và thống nhất kết quả giám sát với đơn vị được giám sát *(nếu cần thiết)*.

- Đoàn giám sát tổng hợp báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại Phiên họp Thường trực gần nhất trước khi báo cáo với Thường trực Huyện ủy và trình Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất.

Trong quá trình giám sát, căn cứ tình hình cụ thể kế hoạch giám sát sẽ được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

## **6. Tiến độ thực hiện**

- **Từ ngày 15/02/2022 đến ngày 22/02/2022:** Xây dựng, ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát chuyên đề; kế hoạch kèm đề cương báo cáo và gửi đến các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát gửi báo cáo theo đề cương về Đoàn giám sát **chậm nhất ngày 25/3/2022**.

- **Từ ngày 26/3/2022 đến ngày 28/3/2022:** Thu thập và nghiên cứu các báo cáo của các cơ quan, đơn vị được giám sát.

- **Từ ngày 30/3/2022 đến ngày 01/4/2022:** Tổ chức Đoàn đi khảo sát thực tế (*có thông báo lịch khảo sát cụ thể*).

- **Từ ngày 05/4/2022 đến ngày 08/4/2022:** Đoàn tổ chức giám sát các cơ quan, đơn vị (*có thông báo lịch giám sát cụ thể*).

- **Dự kiến ngày 12/4/2022:** Họp Đoàn giám sát thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

- **Chậm nhất ngày 15/04/2022:** Báo cáo kết quả giám sát về Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện và thông báo kết quả giám sát đến các đơn vị chịu sự giám sát.

## **III. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn giám sát**

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch kèm đề cương báo cáo, thông báo lịch khảo sát, giám sát gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu sự giám sát theo quy định.

- Thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát.

- Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình những vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm.

- Xem xét, tổ chức khảo sát thực tế trước, trong và sau thời điểm giám sát trực tiếp (*nếu cần thiết*).

- Khi kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát về Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét trước khi báo cáo trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét tại kỳ họp gần nhất.

## 2. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo theo nội dung đề cương gợi ý và những yêu cầu phát sinh (nếu có) gửi về Đoàn giám sát (qua Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện) **chậm nhất ngày 25/3/2022** và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, khách quan và đầy đủ của nội dung báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện.

- Phối hợp Đoàn giám sát khảo sát thực tế cảng, bến thủy nội địa; các tuyến luồng đường thủy nội địa trên địa bàn huyện. Bố trí thời gian để Đoàn giám sát làm việc trực tiếp theo thông báo.

## 3. Văn phòng huyện

Chuẩn bị tài liệu, bố trí phương tiện và các điều kiện đảm bảo để phục vụ Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu dự thảo báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát, Thông báo kết luận giám sát của Thường trực HĐND huyện theo quy định.

## 4. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện văn bản Thông báo về lịch khảo sát, làm việc cụ thể của Đoàn giám sát đến các cơ quan, đơn vị có liên quan; chủ trì giúp Đoàn giám sát triển khai Kế hoạch giám sát; là đầu mối đón tiếp, tiếp nhận báo cáo, ý kiến, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị gửi Đoàn giám sát; hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề về công tác quản lý Bến thủy nội địa trên địa bàn huyện của Hội đồng nhân dân huyện. Đoàn giám sát đề nghị các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, tùy theo tình hình thực tế, Đoàn Giám sát sẽ điều chỉnh thời gian cho phù hợp (nếu cần thiết)/.

(Kèm theo đề cương báo cáo)

### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Các thành viên TTr.HĐND huyện (t/h);
- UB MTTQ VN huyện;
- UBND huyện;
- Ban KT-XH, Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng huyện; các đơn vị liên quan;
- Đăng công TTĐT HĐND huyện;
- Lưu VT-HĐND.

BPC

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**Phó Chủ tịch HĐND huyện**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

### **Công tác quản lý cảng, bến thủy nội địa phục vụ Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐND ngày /02/2022 của HĐND huyện)*

#### **I. Đối với hệ thống đường thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo**

**1. Hiện trạng về hệ thống hạ tầng giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn, gồm:**

- Tổng số tuyến đường thủy nội địa được quy hoạch (*phụ lục kèm theo*); Độ sâu, chiều rộng, dài, hệ thống biển báo, phao luồng, phao nổi (nếu có)....; phân cấp quản lý đối với từng tuyến đường thủy nội địa hiện nay;

- Tổng số lượng phương tiện vận tải đường thủy nội địa trên địa bàn huyện (số lượng, công suất, tình hình đăng ký, đăng kiểm phương tiện...)

- Nguồn vốn được bố trí hàng năm cho công tác đầu tư, duy tu, bảo dưỡng hệ thống hạ tầng giao thông đường thủy nội địa (hệ thống biển báo, phao luồng,...)

**2. Công tác quản lý Nhà nước về đường thủy nội địa trên địa bàn huyện, gồm:**

- Công tác quy hoạch phát triển hệ thống đường thủy nội địa huyện Côn Đảo;

- Công tác đảm bảo an toàn giao thông thủy nội địa Côn Đảo (*Công tác tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ; phương án đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa; công tác kiểm tra kiểm soát các phương tiện; cấp phép xuất và cập bến*);

- Công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động giao thông vận tải đường thủy nội địa;

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan trong việc quản lý, khai thác;

- Phân cấp quản lý đường thủy nội địa trên địa bàn huyện (nếu có).

**3. Công tác kiểm tra việc chấp hành về hoạt động; xử lý vi phạm pháp luật về giao thông đường thủy nội địa.**

**4. Trách nhiệm của cơ quan được phân cấp hoặc được uỷ quyền quản lý đường thủy nội địa trên địa bàn huyện.**

**5. Đánh giá hiệu quả khai thác hệ thống đường thủy nội địa hiện có.**

- Về đáp ứng nhu cầu lưu thông, vận chuyển.

- Sự kết nối giữa hệ thống đường thủy nội địa và hệ thống cảng, bến thủy nội địa hiện có.

- Về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa.
- Phối hợp giữa các cơ quan trong công tác quản lý, khai thác.

**6.** Những tồn tại, hạn chế và khó khăn trong hoạt động quản lý, khai thác hệ thống đường thủy nội địa như:

- Công tác đầu tư; duy tu sửa chữa, bảo dưỡng hệ thống hạ tầng giao thông đường thủy nội địa hàng năm;
- Việc cải tạo các tuyến đường thủy nội địa phục vụ nhu cầu giao thông đường thủy nội địa;
- Sự kết nối giữa hệ thống đường thủy nội địa và hệ thống cảng, bến thủy nội địa hiện có;
- Công tác quản lý Nhà nước (phân cấp quản lý, việc phối hợp của các Sở, ngành chức năng liên quan trong việc quản lý...).

**7.** Ý kiến, kiến nghị và các giải pháp nhằm hạn chế tồn tại, phát huy hiệu quả hệ thống đường thủy nội địa trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

## **II. Đối với hệ thống cảng, bến thủy nội địa trên địa bàn huyện**

**1.** Hiện trạng về hệ thống cảng, bến thủy nội địa được quy hoạch và phân cấp quản lý, gồm:

- Tổng số cảng, bến thủy nội địa được quy hoạch (vận chuyển hàng hoá; phục vụ dân sinh; vận chuyển hành khách và du lịch; cảng thủy sản; khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền...) (*phụ lục kèm theo*)
- Tổng số cảng, bến thủy nội địa đang hoạt động (*quy mô, tên gọi, công năng*).
- Tổng số cảng, bến thủy nội địa đang triển khai đầu tư xây dựng (*quy mô, tên gọi, địa điểm*).
- Tổng số cảng, bến thủy nội địa của tư nhân (*quy mô, chức năng hoạt động, tên gọi*).

**2.** Công tác quản lý Nhà nước về cảng, bến thủy nội địa.

- Công tác quy hoạch phát triển cảng, bến thủy nội địa;
- Thực hiện nhiệm vụ được phân cấp quản lý;
- Công tác phối hợp giữa các cơ quan trong việc quản lý, khai thác; (*Công tác kiểm tra, kiểm soát các phương tiện; cấp phép xuất và cập bến*)

**4.** Công tác kiểm tra việc chấp hành về hoạt động; xử lý vi phạm hành chính.

**5.** Trách nhiệm chủ cảng, bến thủy nội địa.

- Công tác đảm bảo an toàn, an ninh cảng, bến thủy nội địa (*Phương án*);
- Công tác Bảo vệ môi trường (*Phương án*);
- Xây dựng nội quy hoạt động; Niêm yết giá các dịch vụ;
- Báo hiệu đường thủy nội địa; Nơi chờ cho hành khách;

- Nguồn vốn được bố trí hàng năm cho công tác đầu tư, duy tu, bảo dưỡng hệ thống hạ tầng giao thông đường thủy nội địa;

- Trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan.

**6.** Đánh giá hiệu quả khai thác cảng, bến thủy nội địa hiện có theo chức năng và công năng được duyệt:

- Về hoạt động của từng cảng, bến thủy nội địa.

- Công tác quản lý Nhà nước.

- Công tác quy hoạch phát triển hệ thống cảng, bến thủy nội địa.

**7.** Những tồn tại, hạn chế và khó khăn.

**8.** Đề xuất, kiến nghị và các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác hoạt động cảng, bến thủy nội địa trong thời gian tới.

***Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo theo nội dung trong đề cương; Báo cáo gửi về Đoàn giám sát (qua Ban Pháp chế HĐND huyện) gồm 01 bản chính và gửi file mềm qua địa chỉ: nguyensexundungcd@gmail.com trước ngày 25/3/2022 để tổng hợp, sao gửi cho các thành viên Đoàn giám sát đúng thời hạn theo quy định./.***